BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 430 15 DE MARÇO  DE 2019     8

publicação.
GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 394/2019, 14 DE MARÇO  DE
2019.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 169/18, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e o
processo nº 23422.002542/2019-78,
RESOLVE:
Art.  1º  Revogar  a  Portaria  PROGEPE  nº  1.460/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº 309, de 01 de dezembro
de 2017, retificada no Boletim de Serviço n° 331 de 07 de
março de 2018, que designou o servidor JONATAS FILIPE
RODRIGUES GERKE, Assistente em Administração, SIAPE
2232760, como substituto do titular da função de Chefe da
Divisão de Fomento à Pesquisa, Código FG-02 .
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 395/2019, 14 DE MARÇO  DE
2019.

Na Portaria PROGEPE Nº 185/2019, publicada no Boletim
de Serviço UNILA nº 421, de 08 de fevereiro de 2019, onde
se lê:… Chefe do Departamento de Apoio da Vice-Reitoria,
Código FG-1… , leia-se: … Chefe da Secretaria Geral da
Reitoria, Código FG-01.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

EDITAL PRPPG Nº 20, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
ANÁLISE RECURSOS REFERENTES INSCRIÇÕES NO
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DE MESTRADO
DO  PROGRAMA  DE  DEMANDA  SOCIAL  UNILA  DE
BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU.
O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
nomeado pela portaria Unila n° 95, de 07 de Março de
2019, publicada no Boletim de Serviços nº 428, do dia 08
de março de 2019, no uso das  atribuições que lhe foram
conferidas,  considerando  o  Edital  PRPPG  18/2019,
analisa:

1  –  Análise  recursos  de  inscrições  indeferidas  do
processo seletivo de bolsistas de mestrado do Programa
de Demanda Social  Unila de Bolsas de Pós-graduação
Stricto Sensu.
Nome completo Programa Situação Recurso

Polyana Ghellere PPG-ECI Deferido

Guilherme Sávio Marchi PPG-ICAL Deferido

Raul Henrique Florindo PPG-ICAL Deferido

Amanda Gabrielli Da Silva Coutinho PPG-ICAL Deferido

Kelly Luciana Bueno PPG-LC Deferido

FÁBIO BORGES

EDITAL PRPPG Nº 18, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
HOMOLOGA INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO
DE BOLSISTAS DE MESTRADO DO PROGRAMA DE
DEMANDA  SOCIAL  UNILA  DE  BOLSAS  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU.
O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,

nomeado pela portaria Unila  n° 95, de 07 de Março de
2019, publicada no Boletim de Serviços nº 428, do dia 08
de março de 2019, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, considerando os Editais PRPPG:
04/2019 – Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Civil;
05/2019 - Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
Neotropical;
06/2019  -  Programa  de  Pós-Graduação  em  Políticas
Públicas e Desenvolvimento;
07/2019 - Programa de Pós-Graduação em Biociências
08/2019  -  Programa  de  Pós-Graduação  em  Literatura
Comparada;
09/2019 - Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em
Estudos Latino-Americanos;
10/2019  -  Programa  de  Pós-Graduação  em  Integração
Contemporânea da América Latina; e
11/2019  -  Programa  de  Pós-Graduação  em  Física
Aplicada.
Homologa as inscrições e retifica cronograma:

1 -  Homologação dos inscritos no processo seletivo de
bolsistas de mestrado do Programa de Demanda Social
Unila de Bolsas de Pós-graduação Stricto Sensu.

Nome Completo PPG-BC Homologação Observação

Ana Paula Ávila PPG-BC Deferida

Jaqueline Bail PPG-BC Deferida

Suzana De Souza PPG-BC Deferida

Maritssani De Souza Robassa PPG-BC Deferida

Suzan Prado Fernandes Bernal PPG-BC Deferida

Nome Completo PPG – BN Homologação Observação

Hemanueli Preis PPG-BN Deferida

Yrlan Kleison Soeiro Avelar PPG-BN Deferida

Cecilio Luis Correa Pérez PPG-BN Deferida

Jocifran Alves Silva PPG-BN Deferida

Rodrigo Crovella Simões PPG-BN Deferida

Carolina Andreazza De Almeida PPG-BN Deferida

Betânia Cristina Neves PPG-BN Deferida

Poena Pereira Da Silva PPG-BN Deferida

Elmar Jose Hentz Junior PPGBN Deferida

Nome Completo PPG – ECI Homologação Observação

Isadora Ghellere Slovinski PPG-ECI Indeferida
Não atende
item 3.4 alíneas
“e” e “g”

Yeny Victoria Ardila Ardila PPG-ECI Deferida

Adriana Elisabete Limberger PPG-ECI Deferida

Luana Caroline Orlandini PPG-ECI Deferida

Paula Maria Aires Gracite PPG-ECI Deferida

Eduardo Picolotto Dos Santos PPG-ECI Deferida

Polyana Ghellere PPG-ECI Indeferida
Não atende
item 3.4 alíneas
“h”

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 430 15 DE MARÇO  DE 2019     9

Lucca Grzeczeczen Goncalves PPG-ECI Deferida

Nome Completo PPG-IELA Homologação Observação

Washington Ferreira Da Silva PPG-IELA Deferida

Thiago Lopez Turcatti PPG-IELA Deferida

Lina Sofia Mora Rios PPG-IELA Deferida

Solange Alavarce PPG-IELA Deferida

Dalia Mercedes Espino Vegas PPG-IELA Deferida

Alex Carlos Larsen PPG-IELA Deferida

Sebastian Martin Pereyra PPG-IELA Deferida

Nome Completo PPG-ICAL Homologação Observação

Agamenom De Oliveira Leandro PPG-ICAL Indeferida
Não atende
item 3.4 alínea
“e”

Genesis Sarai Hernandez Escobar PPG-ICAL Deferida

Sueli Alves PPG-ICAL Deferida

Mariana Rocha Malheiros PPG-ICAL Deferida

Glêidson Rônei Dos Santos PPG-ICAL Deferida

Guilherme Sávio Marchi PPG-ICAL Indeferida
Não atende
item 3.1

Raul Henrique Florindo PPG-ICAL Indeferida
Não atende
item 3.1

Astrid Yanet Aguilera Cazalbón PPG-ICAL Deferida

Amanda Gabrielli Da Silva Coutinho PPG-ICAL Indeferida
Não atende
item 3.4 alínea
“f”

Jackson Francisco De Lima Xavier PPG-ICAL Deferida

Raissa Lorena Malcher Sena PPG-ICAL Deferida

Emanuelly Vitoria Da Silva Almeida PPG-ICAL Deferida

Bianca Pereira De Andrade PPG-ICAL Deferida

Ingrid Lorena Ortega Purmann PPG-ICAL Deferida

Nome Completo PPG-LC Homologação Observação

Pedro Da Cunha Germano PPG-LC Deferida

Matheus Eduardo De Lima PPG-LC Deferida

Renata De Almeida PPG-LC Deferida

Kelly Luciana Bueno PPG-LC Indeferida
Não atende
item 3.4 alínea
“f”

Cintia Regina Girelli Ribeiro PPG-LC Deferida

Sara Martins Ramos PPG-LC Deferida

Jefferson Leite Vilela PPG-LC Deferida

Marcus Vinicius Tarquini Ferreira PPG-LC Deferida

Matías Maximiliano Martínez PPG-LC Deferida

Rafael Victor Rosa Oliveira PPG-LC Deferida

Lais Dias De Farias PPG-LC Deferida

Erika Juliet Carvajal Hernández PPG-LC Deferida

Nome Completo PPG-PPD Homologação Observação

Fabiola Cristina Montegutti Cornelio PPG-PPD Deferida

Juan Andres Cañon Aya PPG-PPD Deferida

Aline Ribeiro Rosa PPG-PPD Deferida

Fernando Carneiro Pires PPG-PPD Deferida

Elissa Emily Andrada Marques PPG-PPD Deferida

Brenda Melina Villalba PPG-PPD Deferida

Raimundo Christian Oliveira Soares PPG-PPD Deferida

Ezequiel Henrique Hedlund PPG-PPD Deferida

2 –  Candidatos com inscrições indeferidas que desejem
atender  ao solicitado no edital  de processo de seleção,
poderão enviar recurso a Divisão Stricto Sensu ao e-mail
stricto@unila.edu.br até as 17h00 do dia 13/03/2018.
2  –  Adequa-se  o  cronograma  dos  referidos  editais  de
seleção, estabelecendo o seguinte:

Inscrições De 25 de fevereiro de 2019
até 09 de março de 2019 às
23:59 (horário de Brasília)

https://inscreva.unila.edu.br/
events/971/subscriptions/new

Homologação  das
inscrições

12 de março de 2019 https://documentos.unila.edu.br/

Seleção e envio de ata Até 15 de março de 2019 Pela  Comissão  de  Bolsas  para  a
Divisão  de  Pós-Graduação  Stricto
Sensu

Resultado preliminar 18 de março de 2019 https://documentos.unila.edu.br/

Recursos Até 18 de março de 2019 às
23:59 (horário de Brasília)

https://inscreva.unila.edu.br/events/974/
subscriptions/new

Análise  dos  recursos  e
envio de ata

Até 20 de março de 2019 Pela  Comissão  de  Bolsas  para  a
Divisão  de  Pós-Graduação  Stricto
Sensu

Resultado  final  com  o
resultado dos recursos

20 de março de 2019 https://documentos.unila.edu.br/

Data  máxima  para
assinatura e entrega do

Termo de Concessão de
Bolsas  à  Divisão  do
Stricto Sensu

Até 25 de março de 2019 Sala 101 na Unila Vila A

Previsão  de  pagamento
da 1ª mensalidade *

Até o décimo dia útil de abril
de 2019

* condicionada a finalização dos
processos de pagamento até 20
de  março  de  2019  e  mediante
disponibilidade orçamentária

FÁBIO BORGES

EDITAL PRPPG Nº 19, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
RETIFICA CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
DE  BOLSISTAS  DE  MESTRADO  DO  PROGRAMA  DE
DEMANDA  SOCIAL  UNILA  DE  BOLSAS  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
nomeado pela portaria Unila  n° 95, de 07 de Março de
2019, publicada no Boletim de Serviços nº 428, do dia 08
de março de 2019, no uso das  atribuições que lhe foram
conferidas, considerando os Editais PRPPG:
04/2019  –Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia
Civil;
05/2019 - Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
Neotropical;
06/2019  -  Programa  de  Pós-Graduação  em  Políticas
Públicas e Desenvolvimento;
07/2019 - Programa de Pós-Graduação em Biociências;
08/2019  -  Programa  de  Pós-Graduação  em  Literatura
Comparada;
09/2019 - Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em
Estudos Latino-Americanos;
10/2019  -  Programa  de  Pós-Graduação  em  Integração
Contemporânea da América Latina; e
11/2019  -  Programa  de  Pós-Graduação  em  Física
Aplicada.

mailto:stricto@unila.edu.br
https://documentos.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/events/974/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/974/subscriptions/new
https://documentos.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/events/971/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/971/subscriptions/new